
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº3140, 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1261682-CECOMT 
ARAGUAIA (UECOMTS )
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA, cargo Auxiliar de 
Administração, Matricula nº 3245799/1 portador do CPF nº 21082740225, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA(UECOMTS ), não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão do novo suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº3141, 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1261682-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº 3252140/1, portador do CPF nº 208.162.862-
72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00(quatro mil reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00(quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão do novo suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1007616
PORTARIA Nº3145, 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,considerando o processo nº 2023/1130917-RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, cargo Assisten-
te Fazendário, Matricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-
00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seis-
centos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.000,00 (três mil reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURÍDICA: 600,00 (seiscentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
 A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 1007638

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 3099 / SEFA – DAD de 08 de novembro de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias a servidora LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, nº 
5720926501, TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COORDENAÇÃO 
DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo de participar da 
58° Reunião Ordinária do COGEF, no período de 22.11.2023 à 25.11.2023, 
no trecho Belém/Vitoria/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1007274

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Es-
tado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de Infração 
e Notificação Fiscal de Trânsito, decorrentes de Termos de Apreensão e 
Depósito, contra os sujeitos passivos abaixo relacionados: 

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL
812023510000806-2 812022390005258 052.211.942-52 KAYANNE FARIAS ALENCAR
812023510004349-6 812023390003930 015.207.032-01 JESSICA EVERY VIEIRA SILVA
812023510004011-0 812023390003015 15.753.575-4 RANIELE RIBEIRO DA COSTA

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de de-
zembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Bairro Nova 
Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
SANDRO GAUDERETO BORSATTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 1007107

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, que ocorrerá por meio de Sessão de Modo Híbrido, 
Presencial e ON-LINE, por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme Instru-
ção Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do 
Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 16/11/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20520, AINF nº 
032017510001000-6, contribuinte J. M. TERRAPLENAGEM E CONSTRU-
ÇÕES LTDA, Insc. Estadual nº. 15.279.521-9;
Em 16/11/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20558, AINF nº 
032023510000011-3, contribuinte FERMAQUINAS COMERCIO DE FERRA-
MENTAS LTDA, Insc. Estadual nº. 15.430.959-1.

Protocolo: 1007139
ATOS DA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
O Diretor de Fiscalização da Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER a 
todos quantos o presente Edital lerem ou dele tomarem conhecimento que 
foram concedidos/renovados no mês de Outubro/2023, aos contribuintes 
a seguir, Regimes Especiais do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transportes Inte-
restaduais e Intermunicipais e de Comunicação – ICMS, conforme abaixo:
I – TIPO: RTD/EXPORTAÇÃO
BENEFÍCIO DO ICMS: desoneração na exportação indireta FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 600 do RICMS/PA CONTRIBUINTES:
153065109 - TRC PARA AGROFLORESTAL LTDA - 22923
153066555 - TRC PARA AGROFLORESTAL LTDA - 23023
153066563 - TRC PARA AGROFLORESTAL LTDA - 23123
155536869 - AGROPECUARIA CANADA LTDA - 22823
155843028 - EXPORTADORA LUANDA LTDA - 24423
156517345 - UNIAO INDUSTRIA E COMERCIO DO PARA LTDA - 23223
157145930 - SAO DOMINGOS INDUSTRIA DE OLEOS E PROTEINAS S/A - 22723
157276783 - MADEIROL-MADEIREIRA OLIVEIRA LTDA - 24023
158290747 - SEZAM ZAAD COMERCIO DE SEMENTES LTDA - 23923
158867173 - BRASIL EXPORTADORA DE MADEIRAS LTDA - 23823
150931913 - M E F COMERCIO DE GRAOS LTDA - 18021
152413219 - ADECO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPENSADOS LTDA - 25515
153868724 - SCP COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE ALIMEN-
TOS LTDA - 28515
153916052 - EDER A TREMARIN - 23413
155869310 - FLORANORTE FLORESTAL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - 22719
156311240 - EAGLE COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MINE-
RAIS LTDA - 19121
157312550 - R.M AGRICOLA LTDA - 9621
II – TIPO: RTD/TRANSPORTE DE CARGA
BENEFÍCIO DO ICMS: recolhimento mensal do ICMS FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 108, IX, “a”, §§ 5º e 6º do RICMS/PA CONTRIBUINTES:
151989893 - JALOTO TRANSPORTES LTDA. - 22223
156206978 - YAMAHA MOTOR DO BRASIL LOGISTICA LTDA - 22523
158702450 - AGUIA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA - 24223
158839226 - BNTG LOGISTICA LTDA - 22123
151185182 - TRANSPORTES BERTOLINI LTDA - 20321
151950695 - TRANSPORTES BERTOLINI LTDA - 20421
152529608 - JSL S.A. - 16322
152871098 - NORTE BRASIL LOGISTICA LTDA - 20121
154263311 - TRANSDOURADA TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA. - 33418


